
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 29Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

 abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de 
realizar INFRAESTRUTURA DE
 REDE DE COMPUTADORES, no período de 21. a 28/11/2016;
 1 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT: 73423
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
 (sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais), para
 atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122128
PORTARIA Nº 1483/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/467287, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de JURUTI, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
 ADMINISTRATIVO, no período de 21a 27/11/2016;
 1 . AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
 2 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
 3 . IPC - DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO - MAT: 5463076
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
 (seis ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 810,00 (oitocentos 
e dez reais ), perfazendo um total
 de R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais ), para 
atender despesas adicionais
 decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122129
PORTARIA Nº 1484/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016471208, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
 de 20 a 23/11/2016;
 1 . IPC - JULIMAR DIAS VIEIRA - MAT: 5913862
 2 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT: 5914069
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
 (três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
 cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
 para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122130
PORTARIA Nº 1485/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo
 nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
 POLICIAIS, no período de 24 a 27/11/2016;
 1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT: 
5856817
 2 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT: 5332630
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
 (três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
 cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
 para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122131
PORTARIA Nº 1486/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/468612, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 23 a 25/11/2016;

 1 . IPC - MARCO ANTONIO NEVES MATOS - MAT: 54189061
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
 (duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais), para atender
 despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122132
PORTARIA Nº 1488/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/465414, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 19 a 23/11/2016.;
 1 . MPC - ANTONIO JOAO OLIVEIRA DE ABREU - MAT: 70432
 2 . DPC - MARCELO DIAS MENDES - MAT: 5831423
 3 . IPC - MARIALVO DE JESUS FERREIRA FONSECA - MAT: 
5856639
 4 . IPC - LUCIANO DAMASCENO SOUZA - MAT: 5887046
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
 (quatro ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
 um total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais ), 
para atender despesas adicionais
 decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122133
PORTARIA Nº 1489/2016- DGPC/OD/DRF DE 21 de 
novembro de 2016.
 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/469853, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fi m de realizar
 DILIGENCIA POLICIAL, no período de 21 a 28/11/2016;
 1 . IPC - ODIRLEY MORAES DA ROCHA - MAT: 54197053
 2 . IPC - WALMIR CARLOS PENA DA SILVA - MAT: 5865859
 3 . DPC - GLAUCIA NICIA DE OLIVEIRA CRISTO - MAT: 
5894814
 4 . EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT: 
54187755
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
 (sete) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
 perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e 
oitenta reais ), para atender despesas
 adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 122134

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 431/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora, A.S.A., mat. nº 54181856, face as declarações de 
Elizeu dos Santos Pereira, de que a policial, teria, em tese, 
exigido e recebido certa quantia em dinheiro, para que o 
depoente e um amigo não fossem presos, fato ocorrido na 
DP Acará, em 13/09/16 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 03/10/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - CORREGEDORIA - 
ABAETETUBA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 432/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, ocorrido nas dependências da DP Monte 
Dourado, com a subtração da arma de fogo tipo ESPINGARDA 
PUMP, CBC, cal. 12, PAT. 22227, SÉRIE: AKD3219359, 
cautelada para àquela delegacia, consoante o BOP nº 
144/2016.000258-0, o que ensejou a instauração do IPL nº 
144/2016.000066-4, fato ocorrido em 27/09/16 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 433/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, R.X.S., mat. nº 5409934, face o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 04/10/16, ref. ao Of. nº 261/16/TJE/
CB, no qual consta, que diligências requisitadas em vários 
procedimentos policiais, teriam, em tese, deixadas de serem 
cumpridas no prazo legal, fato ocorrido na DP Bonito e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI - CORREGEDORIA - 
CASTANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 434/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas 
dos servidores, J.K.C., mat. nº 54194189 e J.C.S., mat. 
nº 5620180, os quais teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária na condução da lavratura de procedimento policial 
sob nº 168/2016.000457-7-SU Santarém, o que ensejou o 
relaxamento da prisão e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 435/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
11/11/2016
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 11/10/16, 
ref. ao Of. nº 243/16-MP/11ªPJ, no qual consta que policial, 
teria, em tese, deixado de cumprir diligências requisitadas, 
consoante ao registro do BOP nº 168/2013.009042-2, pela Sra. 
Maria Neci Barbosa de Mesquita, fato ocorrido na SU Santarém 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser 
apurados, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil


